
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33039 5Terça-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 12, alínea “e”, e 13, ambos da 
Lei Estadual nº. 5249, de 28 de julho de 1985;
Considerando o teor do Ofício nº. 2901-GAB-PCTA, de 27 de 
julho de 2013, da Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2015/440002;
Considerando o Despacho Analítico nº. 1054/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos, a contar de 21 de abril de 2010, 
pelo critério de antiguidade, ao Posto de Tenente Coronel PM, 
em ressarcimento de preterição, em conformidade com a Lei 
Estadual nº. 5.249, de 29 de julho de 1985 (Lei de Promoção 
de Ofi ciais) e Decreto Estadual nº. 4.244, de 28 de janeiro de 
1986 (Regulamento da Lei de Promoção de Ofi ciais), os ofi ciais 
a seguir nominados:
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES (QOPM)
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
TEN CEL PM RG 18047 RUI GUILHERME LACERDA DE MATOS
TEN CEL PM RG 18094 JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES 
VIANA
TEN CEL PM RG 18404 ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
TEN CEL PM RG 18065 JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR
TEN CEL PM RG 18045 LUIZ CARLOS DA SILVA LEITÃO
TEN CEL PM RG 18068 EDIR DA SILVA OLIVEIRA
TEN CEL PM RG 18108 CLÁUDIO ROBERTO GUIMARÃES MATIAS
TEN CEL PM RG 18091 PAULO DAMIÃO DA SILVA BRITO
MAJ PM RG 18095 JOSÉ GUILHERME BENTES CAPELONI
TEN CEL PM RG 18048 ERICK FLEMING ROQUE BARRETO
TEN CEL PM RG 18029 ANTÔNIO RODRIGUES CAVALCANTE
TEN CEL PM RG 18083 RONALDO CARLOS SOUZA SEABRA
TEN CEL PM RG 18084 MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUSA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 21 do Decreto nº. 4.242, de 22 
de janeiro de 1986, que regulamenta a Lei Estadual nº. 5.250, 
de 29 de julho de 1985 (Lei de Promoção de Praças), e
Considerando que em junho de 2011 o CB PM RG 27.508 ROBERTO 
DA SILVA RODRIGUES prestou socorro a uma pessoa que estava 
se afogando na orla de Icoaraci, intervindo de forma imediata ao 
se lançar no rio Maguari e conseguir efetuar o resgate da vítima 
que se encontrava à aproximadamente 100 metros de distância 
da margem; realizou manobras de reanimação respiratória e 
ainda pediu apoio de uma guarnição da Polícia Militar que estava 
de serviço, levando a vítima em seu veículo até o hospital Santo 
Antônio;
Considerando a sindicância instaurada pela Portaria nº. 
001/2015-CONJUR, datada de 25 de junho de 2015;
Considerando o Conselho Especial instaurado pela Portaria nº. 
003/2015- Conselho Especial-CONJUR, de 1º de setembro de 
2015;
Considerando os termos do Ofício nº. 118/2015-CONJUR/02, 
de 26 de novembro de 2015, e as informações constantes no 
Processo nº. 2015/536168,
Considerando o Despacho Analítico nº. 1013/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Promover, por Ato de Bravura, à graduação de 3º 
SARGENTO PM, o CB PM RG 27.508 ROBERTO DA SILVA 
RODRIGUES.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

Protocolo 914105

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°382 /2015-SCCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Janeiro 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Dezembro 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO DA PORTARIA N° 382/2015-SCCG - DE 28 DE DEZEMBRO 
DE 2015

SERVIDOR
PERIODO 

AQUISITIVO PERÍODO GOZO
 ANTONIO FERREIRA DA SILVA 2015 04/01/2016 A 02/02/2016

ALESSANDRA ALMEIDA DE ALMEIDA 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016
ANA CLÁUDIA TEIXEIRA DA SILVA 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016

ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA 2015 04/01/2016 A 02/02/2016
BRUNA TAISY TEIXEIRA MIRANDA 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016

CECÍLIA FERREIRA LIMA 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016
CLOVIS DOS SANTOS LOUREIRO JUNIOR 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016

FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA 2015 04/01/2016 A 02/02/2016
FERNANDO WAGNER ASSUNÇÃO TEIXEIRA 2015/2016 11/01/2016 A 09/02/2016
FRANCISCA ENEIDA BEZERRA DE ALMEIDA 2015 04/01/2016 A 02/02/2016

FRITZ GAUCH 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016
GERMANA PINTO MANÇO 2015/2016 06/01/2016 A 04/02/2016

GISELE MARIA BAIA POLARO 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016

IONELI PENA AZEVEDO 2014 04/01/2016 A 02/02/2016
JESSICA LUIZ FIGUEIREDO FURTADO 2015/2016 08/01/2016 A 06/02/2016

JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES 2013/2014 04/01/2016 A 02/02/2016
JOSÉ LINO PENALBER PIMENTEL 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016

KARINA BARBOSA 2013/2014 04/01/2016 A 02/02/2016
LAURIMAR LIMA DA SILVA 2015 04/01/2016 A 02/02/2016

LÚCIA CAROLINE DA SILVA MOURA 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016
LUCILA PONTES GIRÃO 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016

LUCIVALDO RODRIGUES MINDELO 2015 04/01/2016 A 02/02/2016
MARCELA BELO GUIMARÃES 2015/2016 06/01/2016 A 04/02/2016
MARCELLA REZENDE VERAS 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016

MÁRCIA CRISTINA MALHEIROS DE OLIVEIRA 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016
MARCIA REGINA GONÇALVES MENEZES 2014/2015 04/01/2015 A 02/02/2016

MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA 2015 04/01/2016 A 02/02/2016
MARIA DE FÁTIMA LOBO MAZZARO PEREIRA 2014 18/01/2016 A 16/02/2016

MARIA GORETI DA FONSECA GOMES 2015 04/01/2016 A 02/02/2016
MARIA REGINA MARTINS CARAMURU 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016

MARIALVA SOUZA DE AZEVEDO 2013/2014 04/01/2016 A 02/02/2016
NATASHA DE PAULA FONSECA FERREIRA DA SILVA 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016

NAYNA LEITE KLAUTAU FERREIRA 2014/2015 04.01.2016 A 02.02.2016
NILDA MARIA PAULA NUNES 2013 04/01/2016 A 02/02/2016

PEDRO PAULO MACEDO AMORIM 2015/2016 11/01/2016 A 09/02/2016
RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA 2015 11/01/2016 A 09/02/2016

RENAN MAIA NUNES 2014/2015 15/01/2016 A 13/02/2016
ROGER BARROS REZEGUE 2014/2015 25/01/2016 A 23/02/2016

ROSEMARY PAIVA CAMPOS FREITAS 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016
ROSILENE DA SILVA LIMA 2014/2015 12/01/2016 A 10/02/2016

SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016
SIMONE SANTOS LINHARES 2014 07/01/2016 A 05/02/2016

TATIANA MARIA CARMO SILVA 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016
TEREZINHA DE JESUS SARMANHO DOS SANTOS 

FREITAS 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016

TIAGO HENRIQUE DA SILVA FURTADO 2014/2015 04/01/2016 A 02/02/2016
VANESSA DANIELLE MARTINS DA SILVA 2014/2015 11/01/2016 A 09/02/2016

WILLIAM FERREIRA DA COSTA LIMA 2015/2016 20/01/2016 A 18/02/2016
ERRATA   DA  PORTARIA N° 375/2015-SCCG, DE 
17/12/2015, PUBLICADA NO DOE N° 33.035, DE 
21.12.2015.
Onde se lê:
do Contrato n° 73/2015-CCG,
Leia-se:
do Contrato n° 25/2015-CCG,
Belém-Pa, 22 de dezembro de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 914075

PORTARIA N° 383/2015-SCCG,  DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o   Processo   nº  2015/549850  - PG,  de  16 
de  dezembro  de  2015;  
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 21/12/2015, 
o período de férias do servidor CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA 
LIMA, Id. Funcional nº 7002815/7, ocupante do cargo de 
Coordenador de Eventos, lotado no Cerimonial, concedida 
através da portaria nº 336/2015 de 25/11/2015, publicado no 
DOE nº 33.021 de 27/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de 
Dezembro de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 384/2015 - SCCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/557605 - PG, de 
22/12/2015;
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  o  art.  83  da  Lei  nº  5.810,  
de  24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº  26789,  
de 15/12/2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDNA MARIA SANTANA JARDIM, 
Id. Funcional nº 37729/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Coordenadoria de Recursos Humanos, 
60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 18/11/2015 a 16/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de Dezembro de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA   DA  PORTARIA N° 351/2015-SCCG, DE 
04/12/2015, PUBLICADA NO DOE N° 33.027, DE 
09.12.2015.
Onde se lê:
MARIA LUIZA DE CARVALHO NUNES, CPF n° 223.454.692-34
Leia-se:
MARIA LUIZA DE CARVALHO NUNES, CPF n° 082.935.462-04
Belém-Pa, 28 de dezembro de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 914081
PORTARIA Nº 4.149/2015-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/547885,
R E S O L V E:
exonerar MARCOS FABIANO AMAZONAS DE SOUZA do cargo 
em comissão de Diretor de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 15 de 
dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 4.150/2015-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/547133,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO PERPETUO SOCORRO BARATA DO AMARAL 
MACIEL do cargo em comissão de Titular de Delegacia, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 24 de 
novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 4.151/2015-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/546799,
R E S O L V E:
nomear MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI FILHO 
para exercer o cargo em comissão de Titular de Delegacia, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício


